
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, 
 příspěvková organizace  

tel.: 558 275 011, 558 275 012, e-mail: cano@zusporuba.cz 

 _________________________________________________________________  

 

                

 

 

  

 
 

 
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

2 

 

 
OBSAH  
   
                Strana 
 

I. Základní charakteristika školy        3 

II. Přehled oborů vzdělání         5 

III. Personální zabezpečení školy         5 

IV. Údaje o přijímacím řízení žáků        7 

V. Výsledky výchovy a vzdělávání        8 

VI. Prevence sociálně patologických jevů      14 

VII. Zajištění podpory žáků se speciálními potřebami, 

 žáků mimořádně nadaných a talentovaných                                                  15  

VIII. Další vzdělávání zaměstnanců       16 

IX. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti      17 

X. Údaje o výsledcích ČŠI        40 

XI. Hospodářská zpráva za účetní období roku 2021     40 

XII. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů    46 

XIII. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení   47 

XIV. Projekty realizované z cizích zdrojů       47 

XV. Spolupráce s dalšími organizacemi a partnery     47 

XVI. Zhodnocení          50 

XVII. Přílohy č. 1, 2 

 
 
 

 
 

 
  



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

3 

 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
odbor školství 
28. října 117 
702 18 Ostrava  

 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI  

Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace  

za školní rok 2021/2022 

 
 

 

 

 

I.  
ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

 

 

 

1. Název školy:    Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba,  
      J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 
 
   Adresa:    J. Valčíka 4413/1, 708 00 Ostrava – Poruba  
       Právní forma:   příspěvková organizace 
      IČO:     64628221 
       IZO:     102 532 389 
       Identifikátor zařízení:  600 004 309   
     
 
2. Kontakty:    tel.:        558275011, 558275012 
      kancelář: kupcakova@zusporuba.cz    
      internet: http://zus.poruba.cz/ 
      identifikátor datové schránky: pe7fxbp                                                                                                                   

 
 
3.  Zřizovatel školy:   Moravskoslezský kraj 
 
 
4. Ředitel školy:   Bc. Jiří   Č a ň o 
      email: cano@zusporuba.cz  
 
 
5. Statutární zástupce ředitele: Karel   B e d n á ř 
      email: bednar@zusporuba.cz  
 
 
6. Zástupce ředitele:   Mgr. Sylva   F i u r á š k o v á 
      email: fiuraskova@zusporuba.cz      
 

mailto:kupcakova@zusporuba.cz
http://zus.poruba.cz/
mailto:cano@zusporuba.cz
mailto:bednar@zusporuba.cz
mailto:fiuraskova@zusporuba.cz


  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

4 

 

7.  Další místa poskytovaného vzdělání:  
 
        1. 708 00 Ostrava – Poruba, Makovského 4490 
  2. 723 00 Ostrava – Martinov, Martinovská 3262 
  3. 708 00 Ostrava – Poruba, ZŠ Z. Škarvady, Porubská 831/10 

 
U místa poskytovaného vzdělání na ul. Španielova 6227, Ostrava – Poruba (v prostorách 
budovy MONTY SCHOOL) byla ukončena smlouva o pronájmu dne 30.6.2017. 

 
 
8. Datum zařazení do sítě:   
 

27. 12. 1990  dřívější 
01. 09. 1996    nynější 

 20. 03. 2006    změna názvu 
 10. 09. 2015  změna adresy místa poskytovaného vzdělání 
 17. 10. 2017  zrušení místa poskytovaného vzdělání 
  
 
9.  Datum zařazení do sítě dalšího místa poskytovaného vzdělání: 
         
     Ostrava – Martinov, Martinovská 3262 01. 10. 2006 
  Ostrava – Poruba, Porubská 831/10 (ZŠ) 17. 10. 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      hlavní budova, výměna PVC na chodbách pavilonu B a E, 

            modernizace posezení ve vstupním vestibulu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

pobočná budova na ulici Makovského, 
výměna podlahové krytiny a vymalování učeben 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

5 

 

II.  
PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ 

 

 

           
    

  Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022 

1. Hudební Hudební 

2. Výtvarný            Výtvarný 

3. Taneční Taneční 

4. Literárně – dramatický  Literárně – dramatický  

   
 
 
 

III. 
  PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ŠKOLY 

 

 

1.  Zaměstnanci celkem  

 

 

Školní rok 2020/2021 
stav k 30.06.2021 

Školní rok 2021/2022 
stav k 30.06.2022 

fyz.*/ přep. */ fyz.*/ přep. */ 

Interní pedagogičtí zaměstnanci 51 44,0075 50 42,2307 

Externí pedagogičtí zaměstnanci 2 0,3478 2 0,2609 

Nepedagogičtí zaměstnanci 7 5,5000 7 5,5000 

Externí nepedagogičtí zaměstnanci 0 0,0000 0 0,0000 

CELKEM 60 49,8553 59 47,9916 
 

/fyzický stav je aktuální stav bez RP (3 osoby) a přepočtený stav zaměstnanců vychází z P1-04 k 30.06.2022/ 

 
Grafy k tabulce 1./ 

 
 

Interní 
pedagogičtí; 50

Externí 
pedagogičtí; 2

Interní 
nepedagogičtí; 7

MD; 3

Složení zaměstnanců k 30.06.2022

Interní pedagogičtí

Externí pedagogičtí



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

6 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.  Počet pedagogických zaměstnanců v jednotlivých oborech/odděleních: 

 

 Oddělení 
Školní rok 

2020/2021 
stav k 30.06.2021 

Školní rok 
2021/2022 

stav k 30.06.2022 

Hudební 

klavírní 10 11 

smyčcové  5 5 

dechové 10 10 

bicí  2 2 

kytarové 10 9 

lidových a klávesových 
nástrojů 

5,4 4,4 

pěvecké  3,6 3,6 

hudební nauky 2 2 

Výtvarný obor  3 3 

Taneční obor  1 1 

Literárně – dramatický obor  1 1 

CELKEM  53 52 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Interní pedagogičtí; 
42,2307

Externí pedagogičtí; 
0,2609

Interní 
nepedagogičtí; 5,5

Přepočtený stav zaměstnanců k 30.06.2022 (bez MD)

Interní pedagogičtí

Externí pedagogičtí

Interní nepedagogičtí



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

7 

 

3.  Kvalifikační předpoklady pedagogických zaměstnanců 

 

Kvalifikační předpoklady pedagogických pracovníků – k 30. červnu 2022 

pedagogičtí 

zaměstnanci 

počet              

fyzických 

osob 

přepočet na 

plně 

zaměstnané 

vzdělání                      z toho 

kvalifikovaní nekvalifikovaní MD důchodci 

interní 

zaměstnanci 
50 42,2307 42,2307 0 3 8 

externí 

zaměstnanci 
2 0,2609 0,2609 0 0 0 

CELKEM 52 42,4916 42,4916 0 3 8 

 

 
 
4.  Absolventi, jejich počet, kteří nastoupili na školu  
 

   Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022 

 Absolventi 0 0 

 
 

 
 

 

IV. 
ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ ŽÁKŮ 

 

 

  

     Přijímací řízení a zápisy žáků se řídí vyhláškou č. 71/2005 Sb. ve znění vyhlášky č. 197/2016 

Sb. a vyhlášky 70/2019 Sb. a pro školní rok 2021/2022 se konaly od 07. června 2021 do 11. 

června 2021.  

     Zájemci jsou o konání přijímacího řízení informováni na webových stránkách školy, na 

vývěskách v prostorách školy a také prostřednictvím tisku (časopis PRIO). 

     Kritéria, potřebná pro úspěšné vykonání talentové přijímací zkoušky jsou pro uchazeče taktéž 

dostupné na webových stránkách školy a na školních vývěskách. 

     Přijímací řízení probíhají před tříčlennou komisí. O výsledcích jsou vedeny protokolární 

záznamy.     

     Výsledky talentových přijímacích zkoušek pro školní rok 2021/2022 byly zveřejněny pod 

identifikačními čísly uchazečů na školní vývěsce a na školním webu.  

     Většina zájemců o studium byla pro tento školní rok ke studiu přijata. Kapacita školy nebyla 

překročena. 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

8 

 

Počet přijatých žáků  

Školní 2021/2022 

 Hudební obor individuální výuka 53 

 kolektivní výuka 7 

 Výtvarný obor 19 

 Taneční obor 12 

 Literárně-dramatický obor 7 

 Celkem 98 

 
 

 
 

 
 

V. 
VÝSLEDKY VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 
  

1.  Přehled učebních plánů v oborech: 
 
 

Výuka se provádí podle „ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU“ Základní umělecké 

školy, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvkové organizace. Tento dokument byl vydán 

15.6.2012 a jeho platnost je od 1.9.2012, poslední aktualizace proběhla 01.09.2021.  

 
 
2.  Počet žáků: 
 

  Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022 

 Celková kapacita školy 1300 1300 

 Žáci základního studia 1130 1031 

 Žáci studia pro dospělé  
 (žáci SŠ, konzervatoře, VOŠ v DFV) 

13 10 

 Žáci studia pro dospělé  
 (žáci VŠ) 

5 6 

 Žáci studia pro dospělé  
 (pracující) 

2 3 

 1150 1050 

 
Počet žáků vychází z výkazu S 24-01 k 30.9.2022 

 
 
 
 
 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

9 

 

3.  Údaje o počtu žáků a absolventů v základním, rozšířeném studiu a studiu  
      pro dospělé dle oborů: 
 
 

a/ počet žáků, absolventů v základním studiu 
 

 

Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022 

Počet žáků 
z toho absolventů 

Počet žáků 
z toho absolventů 

                               I.     II.                                 I.       II.  

přípravný hudební obor 13  9  

hudební obor 751 63 klavír             
el.klávesy 
zobc.flétna 
příčná flétna 
klarinet 
trubka 
pozoun 
saxofon 
bicí 
housle 
viola 
kontrabas 
kytara 
el.kytara 
zpěv 
IVP soubor 

14 
6 
3 
1 
3 
1 
2 
 
1 
4 
 
 

12 
 
2 

1 
 
1 
 
 
 
 
2 
1 
2 
1 
1 
 
2 
2 
1 

725 60 klavír             
el.klávesy 
varhany 
zobc.flétna 
příčná flétna 
klarinet 
trubka 
saxofon 
lesní roh 
bicí 
housle 
violoncello 
kytara 
bas.kytara 
zpěv 

15 
2 
2 
5 
1 
1 
2 
1 
1 
 
5 
2 
7 
 
4 

 
2 
 
 
1 
 
1 
1 
 
1 
2 
 
 
2 
2 

 

přípravný výtvarný obor 11  12  

výtvarný obor 242 14 13 1 186 17 14 3 

přípravný taneční obor 4  8  

taneční obor 42  3 3  22  1 1  

literárně-dramat. obor 67  1 1  69  3 3  

C E L K E M 1130 81 66 15 1031 81 66 15 

 
 

b/   počet žáků, absolventů ve studiu pro dospělé 
 

 

Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022 

Počet žáků 
z toho absolventů Počet žáků  z toho absolventů 

                         SPD   

hudební obor 20 IVP soubor 1 19  0 

výtvarný obor 0      

taneční obor 0      

liter.-dram.obor 0      

C E L K E M 20  1 19  0 

 
 

c/   počet žáků rozšířeného studia z celkového počtu žáků 

  

 Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022 

hudební obor – I. stupeň 2 1 

hudební obor – II. stupeň 1 1 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

10 

 

Graf 1 k tab. a/, b/ 
 

 

 
 
 
 
Graf 2 k tab. a/, b/ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

764

19

253

1
46 67

734

19

198

0 30
69

0

200

400

600

800

1000

Hudební obor Hudební obor
SPD

Výtvarný obor Výtvarný obor
SPD

Taneční obor LDO

Počet žáků dle jednotlivých oborů
školní rok 2020/2021, 2021/2022

2020/2021 2021/2022

HO; 734HO SPD; 16

HO SPD prac.; 3

VO; 198

TO; 30
LDO; 69

Počet žáků v jednotlivých oborech 
ve školním roce 2021/2022

HO

HO SPD

HO SPD prac.

VO

TO

LDO



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

11 

 

4.  Úplata za vzdělávání: 

 

 
 

*/ studenti SŠ a VOŠ   

**/ žáci výdělečně činní a studenti VŠ 
 

 
 
 
 

Graf 1/ k tabulce 4./- přípravné studium (PHN, PTV, PS), základní studium 

 
 

 Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022 

Studium základní a rozšířené, studium pro dospělé */ 

 1. pololetí 2.pololetí 1. pololetí 2.pololetí 

přípravný hudební obor 1400,00 1100,00 1400,00 1400,00 

hudební obor 1950,00 1650,00 1980,00 1980,00 

soubor (bez výuky v ind.studiu) 1400,00 400,00 1400,00 1400,00 

přípravný výtvarný obor (5letí) 800,00 500,00 800,00 800,00 

přípravný výtvarný obor 1500,00 1200,00 1500,00 1500,00 

výtvarný obor 1600,00 1300,00 1610,00 1610,00 

přípravný taneční obor 1400,00 1100,00 1400,00 1400,00 

taneční obor  1500,00 1200,00 1500,00 1500,00 

literárně-dramatický obor 1500,00 1200,00 1500,00 1500,00 

Studium pro dospělé **/ 

hudební obor (studenti VŠ) 2500,00 2200,00 2500,00 2500,00 

hudební obor (výd.činní) 7000,00 7000,00 7000,00 7000,00 

výtvarný obor (studenti VŠ) 2500,00 2200,00 2500,00 2500,00 

výtvarný obor (výd.činní) 7000,00 7000,00 7000,00 7000,00 

taneční obor (studenti VŠ) 2500,00 2200,00 2500,00 2500,00 

taneční obor (výd.činní) 7000,00 7000,00 7000,00 7000,00 

lit.-dram.obor (studenti VŠ) 2500,00 2200,00 2500,00 2500,00 

lit.-dram.obor (výd.činní) 7000,00 7000,00 7000,00 7000,00 

soubor (bez výuky v ind.studiu) 1400,00 400,00 1400,00 1400,00 

0

500

1000

1500

2000

PHN HO HO SH PS VO PS I.+II. VO VO PTV, PS TO TO LDO

I.pololetí 2020/2021 II.pololetí 2020/2021 I.pololetí 2021/2022 II.pololetí 2021/2022



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

12 

 

Graf 2/ k tabulce 4./- studium pro dospělé (SPD)  

  
VŠ – studenti vysokých škol  
VČ – výdělečně činní 

 
 

 

 
 
5.  Celková výše úplaty za vzdělávání: 
 

 

Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022 

I. pololetí II. pololetí I. pololetí II. pololetí 
Předpis Skutečnost Předpis Skutečnost Předpis Skutečnost Předpis Skutečnost 

přípravný hudební obor 18200 18200 8800 8800 12600 12600 12600 12600 

hudební obor 1456650 1433910 1188000 1180200 1433520 1424464 1411740 1407436 

hudební obor – souborová hra (SH) 5600 5600 1200 1200 1400 1400 1400 1400 

hudební obor – studium pro dospělé 23400 23400 18150 18150 19800 19800 19800 19800 

hudební obor – studium pro dospělé 
(žáci VŠ, pracující) 

7500 7500 6600 6600 15000 15000 12500 12500 

hudební obor – SH studium pro dospělé 
(žáci VŠ, pracující) 

5600 5600 1600 1600 4200 4200 4200 4200 

přípravný výtvarný obor 16500 16500 12000 12000 18000 18900 21000 21000 

výtvarný obor 387200 378240 217100 217100 299460 301392 301070 303002 

výtvarný obor – studium pro dospělé 1600 1600 1300 1300 0 0 0 0 

přípravný taneční obor 5600 5600 2200 2200 11200 11200 11200 11200 

taneční obor 63000 51900 26400 24480 33000 33900 39000 37800 

literárně – dramatický obor 100500 100500 67200 67200 103500 102300 99000 97800 

Celkem 2091350 2048550 1550550 1540830 1951680 1945156 1933510 1928738 

 

SH = souborová hra 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

HO SPD VŠ HO SPD VČ VO SPD VŠ VO SPD VČ TO SPD VŠ TO SPD VČ LDO SPD VŠ LDO SPD VČ SH SPD

I.pololetí 2020/2021 II.pololetí 2020/2021 I.pololetí 2021/2022 II.pololetí 2021/2022



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

13 

 

Graf k tabulce č.5/ 

 

 
 
 
6.  Počet poskytnutých slev na úplatě za vzdělávání: 
 

 
Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022 

I. pololetí II. pololetí I. pololetí II. pololetí 

přípravný hudební obor         

hudební obor 3 1950,00 3 1950,00 4 2720,00 4 2720,00 

přípravný výtvarný obor         

výtvarný obor         

přípravný taneční obor         

taneční obor         

literárně – dramatický obor         

Celkem 0 1950,00 Kč 0 1950,00 Kč 0 2720,00Kč 0 2720,00 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

1.pol.2020/2021 2.pol.2020/2021 1.pol.2021/2022 2.pol.2021/2022

Předpis

Skutečnost

Výše úplaty za vzdělávání – předpis a vyúčtování 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

14 

 

7.  Výsledky vzdělávání žáků základního studia i SPD v oborech: 
 

Školní rok 2021/2022 
Počet 
žáků 

prospělo s        
vyznamenáním 

 
prospělo 
 

neprospělo neklasifikováno 

přípravná hudební nauka 
(varianta A ŠVP) 

9 x x x x 

hudební obor – přípr. st. I., st. 
(varianta B ŠVP, PHV) 

46 x x x x 

hudební obor – přípr. st. II.st. 
(varianta B ŠVP) 

2 x x x x 

hudební obor – ZS  664 648 12 1 3 

hudební obor – SPD 
(žáci SŠ, konzervatoře, VOŠ v DFV) 

10 10 0 0 0 

hudební obor – SPD 
(VŠ) 

5 5 0 0 0 

hudební obor – souborová hra – ZS   1 1 0 0 0 

hudební obor – SH SPD 
(VŠ + pracující) 

3 3 0 0 0 

přípravný výtvarný obor (5letí) 
(PS ŠVP) 

0 x x x x 

přípravný výtvarný obor 
(PS I. ŠVP) 

11 x x x x 

výtvarný obor 
(PS II. ŠVP)  

3 x x x x 

výtvarný obor – ZS  189 189 0 0 0 

výtvarný obor – SPD 
(žáci SŠ, konzervatoře, VOŠ v DFV) 

0 0 0 0 0 

přípravný taneční obor 
(PTV, PS ŠVP) 

8 x x x x 

taneční obor – ZS  26 26 0 0 0 

literárně-dramatický obor – ZS  65 62 0 0 3 

C E L K E M  1042*        944 12 1 6 

 
*/ počet žáků ke dni 30.6.2022 (rozdíl způsoben výstupy a přístupy žáků během školního roku).  
    Žákům přípravného studia jsou vydávána potvrzení o studiu. 
 
 
 
 
 
 

VI. 
PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

 

 

     Vzdělávání v základních uměleckých školách je jedinečnou formou prevence sociálně 

patologických jevů. Ve škole se velmi intenzivně snažíme vytvářet podmínky pro předcházení 

vzniku rizikového chování u žáků, jako je agresivita, lež, vandalismus, šikana apod. Zkušený 

pedagogický sbor se neustále snaží vzbuzovat zájem žáků o umělecké aktivity a tím ovlivňovat 

tvorbu hodnotového žebříčku žáků. Vzdělávací cíle ZUŠ nabízí dostatek aktivit pro smysluplné 

využití volného času žáků a jsou tedy účinnou prevencí před nežádoucími sociálně patologickými 

jevy, které se bohužel v naší společnosti vyskytují. 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

15 

 

     Doposud v naší základní umělecké škole nebyly výše uvedené nežádoucí jevy či známky 

nevhodného chování žáků zaznamenány. 

 

 

    

VII. 
ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI, MIMOŘÁDNĚ 

NADANÝCH A TALENTOVANÝCH ŽÁKŮ 

 

 

1. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

      

     Dle „Školního vzdělávacího programu ZUŠ Ostrava – Poruba jsou žáci se speciálními 

potřebami přijati na základě rozhodnutí ředitele školy. Před přijetím se ředitel školy seznámí 

s typem postižení žáka na základě pohovoru s rodiči, lékařské zprávy či posouzení pedagogicko-

psychologické poradny nebo speciálního pedagogického centra. Pro žáka je vytvořen individuální 

studijní plán, který by měl především poskytnout žákovi možnost postupovat podle vlastních 

schopností, aniž by ho stresovalo srovnávání se spolužáky. Na pedagogovi je pak zvolit vhodnou 

formu, typ, taktiku i komunikaci se žákem se zřetelem na jeho osobnost a typ postižení, tak aby 

měl žák pocit, že mu chce učitel pomoci. 

     Naše škola se speciálně zaměřuje na žáky se zrakovým postižením. Navázali jsme kontakt 

s Konzervatoří Jana Deyla a střední školou pro zrakově postižené v projektu „Hudební vzdělání 

dětí se zrakovým postižením“. 

     Ve školním roce 2021/2022 v naší ZUŠ žáci se speciálními potřebami nestudovali, jsme však 

připraveni takovéto žáky integrovat do výuky. 

 

2. Vzdělávání žáků mimořádně nadaných a talentovaných 

 

     Dle „Školního vzdělávacího programu ZUŠ Ostrava – Poruba“ jsou žáci mimořádně nadaní 

vyučováni podle individuálního vzdělávacího plánu, jehož náležitosti vycházejí z příslušné 

legislativy. Do této kategorie jsou žáci zařazováni ředitelem školy na základě žádosti rodičů, 

doporučení pedagoga, speciálního pedagogického vyšetření nebo psychologického vyšetření 

školního poradenského zařízení. Hodinová dotace je stejná jako u žáků zařazených do základního 

studia, pouze ve výjimečných případech může být hodinová dotace upravena vzhledem 

k potřebám žáka. 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

16 

 

     Žáci mimořádně umělecky talentovaní jsou vyučováni podle individuálního studijního plánu, 

který je přizpůsoben potřebám, schopnostem, dovednostem a znalostem žáka, je navržen 

pedagogem, schválen ředitelem školy a zapsán v třídní knize. Do této kategorie navrhuje žáka 

pedagog na základě jeho mimořádných studijních výsledků, například úspěchy na soutěžích, 

výstavách, mezinárodních projektech apod. Těmto žákům může být přidělena vyšší hodinová 

dotace, kterou navrhuje pedagog a musí být schválena uměleckou radou a ředitelem. Posuzuje 

se vždy na období jednoho školního roku. 

     Ve školním roce 2021/2022 studovali na naší ZUŠ dva mimořádně talentovaní žáci: 

Ptáčník Vojtěch  hra na housle  uč. Jana Davidová 

Hudečková Zuzana hra na housle  uč. Marie Davidová   

 

 

 

VIII. 
DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ 

 

 
 

PEDAGOGIČTÍ 

Typ Název  Počet zúčast.ped.zam. 

Vzdělávací akce DVPP 
Konzervatoř Brno,  
cyklus 5 seminářů – smyčcové soboty (violoncello) 

1 

Seminář BÉREŠ PAVEL, notační program SIBELIUS 5 

1 x seminář online MSK, energetický management FaMa+ 1 

 

     Pedagogové školy byli přihlášeni na další vzdělávací akce a semináře, které však byly 

v důsledku zhoršené epidemiologické situace zrušeny. 

 
 
 

NEPEDAGOGIČTÍ 

Typ Název  Počet zúčast.neped.zam. 

1 x seminář online SEMINARIA, seminář k Registru smluv 1 

1 x školení  KOTOL, obsluha jevištních tahů 1 

1 x školení  KORT, bezpečná obsluha strojů a přístrojů 1 

 

 

 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IX. 
AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

 

 

 

1.  Veřejné aktivity a prezentace 

 

HUDEBNÍ OBOR 

 

     Hudební obor je dále členěn na jednotlivá oddělení podle druhu vyučovaného nástroje na: 
 

 klavírní oddělení 

 kytarové oddělení 

 pěvecké oddělení 

 oddělení dechových a bicích nástrojů 

 oddělení smyčcových nástrojů 

 oddělení lidových a klávesových nástrojů  

 oddělení PHN a HN 

      

     Žáci hudebního oboru mohou výsledky výchovné práce prezentovat na těchto veřejných 

vystoupeních:     
 třídní besídky 

 hudební podvečery 

 žákovské koncert 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

18 

 

     Na škole působí tyto soubory: 

 
 kytarový soubor  

 rockové soubory a skupiny 

 jazzový soubor 

 soubory zobcových fléten 

 soubor žesťových nástrojů „PORUBŠTÍ TRUBAČI“ 

 žákovský orchestr „ARCHI IUVENTI“  

 žákovský soubor „BLACK COMPANY“ 

 cimbálová muzika „PORUBÁŠ“ 

 muzikálový soubor ZUŠ Ostrava – Poruba  

 operní studio „BYSTROUŠKA“ 

    

 

 

    V „Muzikálovém souboru ZUŠ Ostrava – Poruba“ po odchodu stěžejních členů, kteří 

většinou odešli studovat vysoké školy do vzdálenějších měst, vznikla nová skupina žáků, převážně 

navštěvujících 2. stupeň základních škol.  

     Dovednosti, které si přinesli žáci do souboru z hlavních oborů, uplatnili při výuce souborové 

hry. Improvizační a tvořivé schopnosti rozvíjeli v hudebně-dramatických hrách a scénkách, které 

byly zpestřeny písněmi a skladbičkami různého charakteru. Schopnější žáci rovněž doprovázeli 

scénky na nástroj, zejména klavír. Sami tvořili jednoduché melodie a vyzkoušeli si i jakousi formu 

melodramatu.  

     První pololetí školního roku 2021/2022 bylo poznamenáno častými absencemi, takže distanční 

výuka byla v těchto dnech žáky využita především k domácí tvorbě vlastních pohádek, scének a 

písní. Vystupování na jevišti si noví žáci konečně vyzkoušeli ve „Vánoční hře“, která byla vzhledem 

k epidemiologické situaci ve školách, hrána bohužel jen pro malou komorní část publika, a to pro 

spolužáky ze třídy.  

     Ve druhém pololetí si žáci připravili pro veřejné vystupování před rodiči na třídní předehrávce 

humornou pohádku. Autorkou byla členka muzikálového souboru Lucie Ruferová. Dále členové 

muzikálového souboru počátkem května 2022 provázeli slovem i scénkami čtyři výchovné 

koncerty pro mateřské školy, pořádané v naší ZUŠ. Na koncertě čtyřruční a komorní hry 

s podnázvem „Májové muzicírování“, které pořádalo v květnu klavírní oddělení, opět provázeli 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

19 

 

žáci muzikálu posluchače v koncertním sále zajímavými a vtipnými informacemi o skladatelích a 

hraných skladbách.  

     Přes všechny, často ne úplně příznivé podmínky z hlediska karantén a nemocnosti žáků, se 

podařilo u žáků muzikálového souboru posunout stupínek otevřenosti, ale i zdravého 

sebeprosazení, zodpovědnosti vůči sobě, spolužákům a tvořenému dílku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Operní studio „BYSTROUŠKA“ ve školním roce 2021/2022 od počátku soustředilo svoji 

činnost v souvislosti s promyšlenou strategií veřejných produkcí. Konkrétně se jednalo o pěvecký 

a scénický nácvik dětské operky „Čertoviny“ (Kajzarová/Kajzar) a přípravu koncertního 

vystoupení spojeného se křtem ilustrovaného zpěvníku „Než zapadne sluníčko“ 

(Kajzarová/Kajzar/Nytrová; Albatros, 2021), které proběhlo v listopadu 2021 v Městské knihovně 

v Bílovci za přítomnosti přizvaných kmotrů doc. Alexandra Vovka, ArtD. z Fakulty umění OU a 

doc. PhDr. Jiřího Kusáka, Ph.D., jakožto vedoucího Katedry hudební výchovy Pedagogické fakulty 

OU. Celý koncert v zaplněném sále konferoval moderátor Českého rozhlasu Ostrava Pavel 

Janošec a umělecky zachytil malíř Václav Šípoš. Na koncertě vystoupilo celkem deset žáků naší 

školy. 

     Druhé pololetí školního roku 2021/2022, po nucených úpravách harmonogramu v souvislosti 

s šířením pandemie (zrušení provedení Čertovin), se neslo ve znamení nácviku vybraných částí 

„Stabat Mater“ od Karla Jenkinse v úpravě pro vícehlas a jejich užití a prezentaci na vystoupeních 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

20 

 

v rámci ZUŠ Ostrava – Poruba. Dále pak přípravy žáků na veřejná vystoupení mimo prostředí 

školy. Zejména Mikuláše Dronga, který byl z mnoha uchazečů z celé České republiky vybrán pro 

účinkování v projektu mladých talentovaných umělců. Na sérii koncertů v Praze a Chrudimi 

vystupoval po boku světově proslulé operní pěvkyně Dagmar Peckové nejen jako sólista, ale taky 

jako její pěvecký partner. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
     Cimbálová muzika „PORUBÁŠ“ ve školním roce 2021/2022 systematicky pokračovala 

v nácviku individuálních i kolektivních dovedností. Důraz byl kladen na nácvik technicky 

širokospektrálních skladeb a následnou demonstraci na regionálně pestrém repertoáru.  

     Těleso v tomto školním roce prošlo restrukturalizací. Bylo nezbytné začlenit nové žáky do 

kolektivu a sžít je se systémem výuky založené na nácviku s ohledem na míru stylovosti 

(autenticita/stylizace) a nácviku komorní hry s akcentem na respektování potřeb ostatních členů 

ansámblu. Repertoárově se kapela zaměřovala na regiony napříč Českem a Slovenskem 

(východní Slovensko, Podpoľanie, Myjava a Dolňácko) a nacvičila celkově devět skladeb 

v autorské úpravě vedoucího souboru a v úpravách stávajících členů. Snaha o vlastní žákův vklad 

byla vždy jedním z hlavních vyučovacích cílů tohoto souboru, což se v dlouhodobém horizontu 

daří postupně plnit.  

Koncertní činnost v tomto roce limitovala koronavirová situace, nicméně soubor v druhém 

pololetí dvakrát vystoupil v rámci koncertů ZUŠ Ostrava – Poruba (veřejná předehrávka, žákovský 

koncert). V rámci autoevaluace lze konstatovat, že veřejná vystoupení splňovala patřičnou 

uměleckou kvalitu, kdy vedle sebe na pódiu stáli dlouholetí členové CM Porubáš (jako mentoři) 

a žáci sbírající první zkušenosti s veřejnou produkcí.  



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

    Žákovský smyčcový orchestr „ARCHI IUVENTI“ se ve školním roce 2021/2022 potýkal 

s velkými absencemi žáků. Vlivem epidemie COVIDU byli velmi často nemocní a v opakovaných 

karanténách, takže na zkouškách se scházel velmi malý počet žáků. S nepřítomnými žáky bylo 

pracováno individuálně přes sociální média. 

     Orchestr se připravoval jak na veřejná vystoupení v rámci akcí pořádaných školou, tak i na 

vystoupení mimo školu. Řada těchto akcí byla ovšem zrušena, takže žáci nakonec vystoupili až 

ve 2. pololetí školního roku, a to na žákovském koncertě, pořádaném školou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

22 

 

      Školní rok 2021/2022 byl pro soubor žesťových nástrojů „PORUBŠTÍ TRUBAČI“ plný 

nových zážitků. Jako každoročně zahájili školní rok koncertem u „pasování prvňáčku“ na Základní 

škole generála Z. Škarvady v Ostravě – Porubě. Již v předchozích letech bylo souboru nabídnuto 

účinkování na různých festivalech a v tomto roce tomu nebylo jinak. Na akci „Ostravský kompot“ 

v Trojhalí KAROLINA v Ostravě předvedli zbrusu nové skladby. V průběhu školního roku se 

zúčastnili mnoha dalších benefičních a charitativních akcí a koncertů např. vystupovali na „Dnech 

bezpečnosti“, „Senior junior hendikepiádě“, „Dni Země“, na akci „Jih pro rodinu“ a dalších. 

     Po delší covidové odmlce se dokonce podařilo uskutečnit tradiční soustředění, které je pro 

všechny členy souboru vždy nezapomenutelným zážitkem.  

     Celý školní rok 2021/2022 byla práce souboru zaměřena na červnové vystoupení v Hudební 

škole v Katowicích, kde velmi úspěšně prezentovali výsledky svého celoročního snažení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 „ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

23 

 

                   Ostravský kompot“, Trojhalí Karolina, Ostrava 

   „Dny bezpečnosti“, Hlavní třída, Ostrava – Poruba  

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 „Pasování prvňáčků“, ZŠ gen. Škarvady, Ostrava – Poruba  

 

 

 

 

 

 

AKTIVITY HUDEBNÍHO OBORU VE ŠKOLNÍM ROCE 2021/2022 

 

     Školní rok 2021/2022 započal prezenčním studiem ve všech oborech, a i když se 

epidemiologická situace během podzimu a zimy zhoršila, školy mohly v tomto studiu pokračovat 

za zvýšených hygienických podmínek (probíhalo testování žáků na základních a středních školách, 

v základních uměleckých školách se testovali pouze zaměstnanci). Mohla probíhat i kolektivní 

výuka ve skupinách maximálně do 15 žáků. Ve školách ovšem byl zakázán vstup rodičům, 

zákonným zástupcům a cizím návštěvníkům. Po dvou letech byla v měsíci březnu 2022 zrušena 

veškerá hygienická opatření a povoleno pořádání veřejných akcí a koncertů.  

     Od března 2022 do června 2022 proběhly v základní umělecké škole tyto veřejné akce:   

 38 třídních besídek 

 5 hudebních podvečerů  

 12 žákovských koncertů 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

24 

 

Některé vybrané akce, pořádané ZUŠ Ostrava – Poruba: 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ROK 2022 
16.03. Hudební podvečer 

organizován pěveckým oddělením 
30.03. Hudební podvečer 

organizován klavírním oddělením 
05.04. Koncertní přehlídka dechového a bicího oddělení 

organizována dechovým oddělením a oddělením bicích nástrojů 

06.04. Hudební podvečer 
organizován smyčcovým oddělením 

12.04. Koncert populární hudby 
organizován kytarovým oddělením 

19.04. Přehrávka klavírního oddělení 
organizována klavírním oddělením 

20.04. Koncert „Jarní smyčce“ 
organizován smyčcovým oddělením 

27.04. 1. Absolventský koncert 

03.05. Koncert elektronické hudby 
organizován oddělením elektronických klávesových nástrojů 

04.05. 2. Absolventský koncert 

09.05. Výchovný koncert pro mateřské školy 

10.05. Výchovný koncert pro mateřské školy 

11.05. Hudební podvečer 
organizován oddělením elektronických klávesových nástrojů  

12.05. Podvečer čtyřruční hry 
organizován klavírním oddělením 

18.05. Žákovský koncert   

17.05. Koncert „Zahraj si se mnou“ 
organizován dechovým oddělením 

01.06. Hudební podvečer 
organizován kytarovým oddělením 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

25 

 

Některé vybrané akce, kterých se žáci naší školy zúčastnili: 
 

ROK 2021 
19.09. „Ostravský kompot“, PORUBŠTÍ TRUBAČI 

Trojhalí Karolina, Ostrava  

30.09. „Pasování prvňáčků“, PORUBŠTÍ TRUBAČI 
ZŠ gen. Škarvady, Ostrava – Poruba  

04.10. Vystoupení žáků ZUŠ „Vítání občánků“ 
Obecní úřad, Ostrava – Pustkovec  

18.10. Přehlídka pěveckých sborů, PORUBŠTÍ TRUBAČI 

Katolický dům, Kopřivnice 
09.11. Křest nového zpěvníku „Než zapadne sluníčko“, PhDr.M.Kajzar, Ph.D. 

Knihovna Bílovec 
20.11. Vystoupení, PORUBŠTÍ TRUBAČI 

Nová Karolina, Ostrava 
27.11. Veřejný koncert, PORUBŠTÍ TRUBAČI 

Děhylov 
 

 

ROK 2022 
22.02. Okresní klavírní přehlídka 

ZUŠ Moravská Ostrava 
22.04. Krajská přehlídka klavíristů 

ZUŠ Frýdek – Místek  
26.04. DEN ZEMĚ, PORUBŠTÍ TRUBAČI 

Hlavní třída, Ostrava – Poruba  
07.05. „Dny bezpečí“, PORUBŠTÍ TRUBAČI 

Hlavní třída, Ostrava – Poruba  

27.05. „Senior Junior hendikepiáda“, PORUBŠTÍ TRUBAČI 
DPS Astra, Ostrava – Poruba  

27.05. Krajská přehlídka smyčců I. 
Janáčkova konzervatoř Ostrava 

28.05. „Jih pro rodinu“, PORUBŠTÍ TRUBAČI 
SVČ Pískové Doly, Ostrava – Zábřeh  

29.05. Krajská přehlídka smyčců II. 
ZUŠ V. Petrželky, Ostrava – Hrabůvka  

08.06. Vystoupení žáků u příležitosti ocenění žáků porubských škol starostkou 
SVČ Vietnamská, Ostrava – Poruba  

15.06. Mini festival „Z GARÁŽE DO GARAGE“ 

GARAGE, Ostrava – Martinov  
18.06. „Fandíme rodině“, PORUBŠTÍ TRUBAČI 

Lékařská fakulta Ostravské univerzity, Ostrava 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

26 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Křest zpěvníku „Než zapadne sluníčko“, Knihovna Bílovec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Ceny ředitele školy“ pro nejúspěšnější žáky ve školním roce 2021/2022 

HUDEBNÍ OBOR 
Žák obor – nástroj učitel 

Diehelová Lucie sólový zpěv BcA. Dudková Barbora 

 

 

 

 

     

 

 

 Hudební obor měl na konci školního roku 2021/2022 722 žáků ve studiu přípravném a 

základním a 18 žáků ve studiu pro dospělé, z toho 60 absolventů.  

      

     K dalšímu studiu na středních uměleckých školách byli přijati 3 žáci:  

      Diehelová Lucie  Janáčkova konzervatoř Ostrava, zpěv uč. BcA. Barbora Dudková 

      Drong Mikuláš   Ježkova konzervatoř Praha , dirigování uč. Petr Otruba 

      Hlavica Tadeáš  Ježkova konzervatoř Praha , dirigování uč. PhDr. Martin Kajzar, Ph.D.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TANEČNÍ OBOR 

 

     Taneční obor byl ve školním roce 2021/2022 poznamenán značným úbytkem žáků z důvodu 

předchozí pandemie a dlouhé distanční výuky, která se u tanečního oboru nedá touto formou 

stoprocentně nahradit. Přesto se žákyně tanečního oboru na počátku školního roku velmi 

radovaly z obnovy prezenční výuky a pustily se s velkou chutí do „práce“ s nácvikem nových 

choreografií. Účinkovaly na výchovných koncertech pro porubské mateřské školky, na květnovém 

žákovském koncertu zatančilo sólově pět žákyní klasické baletní variace na hudbu Petra Iljiče 

Čajkovského a Charlese Adolpha Adama.  

     Velké oblibě se těší veřejné vystoupení tanečního oboru, které se konalo 25. května 2022 

v koncertním sále školy. Zde se prezentovaly žákyně všech ročníků tanečního oboru, a to jak 

v kolektivních tancích, tak i sólově. Nastudovaly celkem 17 vystoupení v choreografii paní učitelky 

Taťány Malíkové, která měla rovněž na starosti přípravu hudby a kostýmů. 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

28 

 

    Taneční obor měl k 30. červnu 2022 celkem 34 žáků ve studiu přípravném a základním. 

V tomto školním roce absolvovala 1 žákyně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 
 
 

LITERÁRNĚ – DRAMATICKÝ OBOR 

 

    Žáci literárně – dramatického oboru vystoupili ve školním roce 2021/2022 na řadě veřejných 

akcí pořádaných školou, ať už jako účinkující nebo jako moderátoři. Podíleli se na programu 

koncertů pro porubské mateřské školky, účinkovali rovněž na veřejném vystoupení tanečního 

oboru. 

     V měsíci říjnu 2022 navázal literárně-dramatický obor spolupráci s Orchestrem VŠB TUO 

Ostrava, kde dramatickými, pohybovými a moderátorskými výstupy doprovázeli program 

orchestru. Tento orchestr rovněž moderovali v měsíci červnu 2022 v rámci „Festivalu v ulicích“. 

Účastnili se také natáčení pořadu „Zachraň se, kdo můžeš! z produkce České televize Ostrava.  

     Celoroční přípravu měli žáci možnost předvést na 1. a 2. veřejném vystoupení literárně-

dramatického oboru, která se konala dne 23. a 26. května 2022. 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

29 

 

      Literárně – dramatický obor měl na konci školního roku 2021/2022 celkem 65 žáků 

v základním studiu, z toho celkem absolvovali 3 žáci. 

 

     K dalšímu studiu na středních uměleckých školách byla přijat 1 žák:  

       Curylo Patrik Janáčkova konzervatoř Ostrava, hudebně dramatické oddělení  uč. Eva Dusová 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝTVARNÝ OBOR 

 

     Výuka výtvarného oboru ve školním roce 2021/2022 byla poznamenána úbytkem žáků vlivem 

pandemie koronaviru. Žáci ovšem konečně mohli docházet tvořit do školy prezenčně, což po 

dlouhé době „domácí tvorby“ všichni uvítali. Opětovně se zúčastnili mnohých celostátních i 

mezinárodních výtvarných soutěží, kde dosáhli řady úspěchů. O těchto úspěších bude podrobněji 

pojednáno ve výroční zprávě v oddíle soutěže ZUŠ. 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

30 

 

     Od počátku školního roku, ale zejména od měsíce března 2022, kdy po zrušení 

epidemiologických opatření, se opět začala konat vystoupení žáků pro veřejnost, zajišťoval 

výtvarný obor výzdobu školy, zejména koncertního sálu, hudebního studia a vestibulu hlavní 

budovy.  

     V měsíci listopadu 2021 žáci, na požádání Magistrátu města Ostravy, vytvořili návrhy obrázků 

s vánoční tématikou, z nichž byl jeden úřadem vybrán jako oficiální PF primátora města Ostravy. 

Žákyně Alžběta Teichmannová, autorka vybraného návrhu, se zúčastnila, spolu s vyučující a 

maminkou, v měsíci prosinci 2021 také osobního setkání s primátorem města Ostravy na základě 

jeho osobního pozvání. 

 

Vybraná výtvarná  

práce pro PF 2022 

 

 

 

    

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

    V prosinci 2021 pořádaly vyučující výtvarného oboru již tradiční třídenní kurz pro žáky 

připravující se k talentovým zkouškám na střední a vysoké umělecké školy. 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

31 

 

     V březnu 2022 navázal výtvarný obor školy spolupráci s Janáčkovou filharmonií Ostrava 

v projektu „Hrátky s katalogem JFO“, kde vytvořil pro filharmonii koláže, vhodné k prezentaci ve 

formě fotografií. 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

     

     V dubnu 2022 se žáci zúčastnili přehlídky výtvarných oborů prací žáků základních uměleckých 

škol Moravskoslezského a Olomouckého kraje „Zrzavý salón 2022“. Práce žáků byly vystaveny 

v prostorách bývalého augustiánského kláštera ve Šternberku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

32 

 

     V květnu 2022 byl výtvarný obor zastoupen svými pracemi na přehlídce prací žáků 

ostravských uměleckých škol „Jarní salón“. 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

     Ve stejném měsíci byla instalována výstava absolventských prací žáků výtvarného oboru za 

školní rok 2021/2022 v Galerii Zámku Poruba. Slavnostní vernisáž proběhla dne 12.5.2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

33 

 

Vybrané práce vytvořené žáky v hodinách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

      

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

„Ceny ředitele školy“ pro nejúspěšnější žáky ve školním roce 2021/2022 
VÝTVARNÝ OBOR 

Žák  učitel 

Válková Julie 
ocenění v mezinárodní výtvarné 
soutěži „Lidice“ 

Mgr. Jiříková Taťána 

Gavlovská Nela 
ocenění v mezinárodní výtvarné 
soutěži „Lidice“ 

Mgr. Jiříková Taťána 

Svobodová Elen 
ocenění v mezinárodní výtvarné 
soutěži „Lidice“ 

Mgr. Jiříková Taťána 

Zapletalová Barbora 
ocenění v mezinárodní výtvarné 
soutěži „Dny Frankofonie“ 

Mgr. Jiříková Taťána 

 

 

     Výtvarný obor navštěvovalo v závěru tohoto školního roku celkem 203 žáků v přípravném a 

základním studiu, z toho celkem 17 absolventů.  



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

34 

 

     K dalšímu studiu na středních a vysokých uměleckých školách bylo přijato 9 žáků:  

  Trojková Gabriela  VUT Brno, Fakulta architektury  uč. Mgr. Jiříková Taťána 

Vilášková Nina  Střední škola umění a designu, Brno uč. Mgr. Jiříková Taťána 

 Wronová Adéla  SUŠ, Ostrava    uč. Mgr. Jiříková Taťána 

Zapletalová Barbora SŠ uměleckých řemesel, Ostrava  uč. Mgr. Jiříková Taťána 

 Ležatková Klára  SŠ uměleckých řemesel, Ostrava  uč. Mgr. Kavanová Martina 

Dosedlová Anna  SUŠ, Ostrava    uč. MgA. Nytrová Eva 

Fildánová Kateřina SUŠ, Ostrava    uč. MgA. Nytrová Eva 

Nekoranec Filip  SŠ průmyslová a umělecká, Opava  uč. MgA. Nytrová Eva 

 Pavelková Kristýna SŠ uměleckých řemesel, Ostrava  uč. MgA. Nytrová Eva 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

     Celkem měla Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, ve školním roce 

2021/2022 81 absolventů, 13 žáků pokračuje ve studiu na středních nebo vysokých 

školách uměleckého směru. 

 

 
 
                                                              
2.  Účast a umístění žáků ZUŠ v soutěžích 

 
 
Soutěže ZUŠ 

 

     Ve školním roce 2021/2022 byly MŠMT vyhlášeny po roční pauze soutěže základních 

uměleckých škol v hudebním oboru a soutěžní přehlídka oboru tanečního. 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

35 

 

     Ve vypsaných soutěžních oborech celostátní soutěže ZUŠ se zúčastnili a umístili tito žáci a 

soubory ZUŠ Ostrava – Poruba. 

 

 

ŠKOLNÍ KOLO  

celostátní soutěže ZUŠ se v naší škole nekonalo. Ve vybraných soutěžních oborech se uskutečnily 

koncertní přehlídky, kde byli vybráni žáci pro reprezentaci v okresních kolech. 

 

 
OKRESNÍ KOLO 

 Počet žáků 
Počet 

souborů 
1.místo 2.místo 3.místo 

Čestné 
uznání 

Sólový a komorní zpěv 2  1   1 

Hra na dechové nástroje 5  5    

Hra na bicí nástroje okresní kolo se nekonalo 

Souborová hra na bicí nástroje okresní kolo se nekonalo 

 C E L K E M  7 0 6 0 0 1 

 
 
1. místa 

 Soutěžící Kategorie Umístění Vyučující 

Sólový a komorní 

zpěv 
Diehelová Lucie VII. a 1. místo s postupem BcA. Dudková Barbora 

Hra na dechové 

nástroje 

Hra na saxofon 

Hájková Zuzana IX. 1. místo s postupem Vzorková Štěpánka 

Novosadová Ivana X. 1. místo s postupem Vzorková Štěpánka 

Hra na trubku 

Krahulová Adéla VI. 1. místo s postupem Zatloukal Pavel 

Hra na pozoun 

Hummel Petr VII. 1. místo s postupem Zrzavý Michal 

Kunčický Tomáš VII. 1. místo s postupem Frynta Martin 

Zvláštní ocenění poroty – pedagogové 

 MgA. Morysová Šárka za vynikající korepetici 

 
 

KRAJSKÉ KOLO 

 Počet žáků 
Počet 

souborů 
1.místo 2.místo 3.místo 

Čestné 
uznání 

Sólový a komorní zpěv 1  1    

Hra na dechové nástroje 5  1 3 1  

Hra na bicí nástroje 4   4   

Souborová hra na bicí nástroje  2  2   

 C E L K E M  10 2 2 9 1 0 

 
 
 
 
 
 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

36 

 

1. místa 

 Soutěžící Kategorie Umístění Vyučující 

Sólový a komorní 

zpěv 
Diehelová Lucie VII. a 1. místo s postupem BcA. Dudková Barbora 

Hra na dechové 

nástroje 

Hra na trubku 

Krahulová Adéla VI. 1. místo  Zatloukal Pavel 

 
 
ÚSTŘEDNÍ KOLO 

 Počet žáků 
Počet 

souborů 
1.místo 2.místo 3.místo 

Čestné 
uznání 

Sólový a komorní zpěv 1  1    

Hra na dechové nástroje       

Hra na bicí nástroje       

Souborová hra na bicí nástroje       

 C E L K E M  1 0 1 0 0 0 

 
 
1. místa 

 Soutěžící Kategorie Umístění Vyučující 

Sólový a komorní 

zpěv 
Diehelová Lucie VII. a 1. místo  BcA. Dudková Barbora 

 

 
 
 
 
Celostátní a mezinárodní soutěže a přehlídky hudebního oboru 
 

 Soutěžící Umístění Učitel 

Houslová soutěž 

„O cenu Václava Krůčka“ 

ZUŠ Nový Jičín, 10.4.2022 

Kolář Stanislav 2. místo Davidová Jana 

Houslová soutěž 

„Újezdská notička“ 

Újezd u Brna, 30.4.2022 

 
Pětvaldská Gabriela 

Needle Eva 

Kolář Stanislav 

1. místo 

2. místo 
 

2. místo 

Davidová Jana 

Houslová soutěž 

„Klobucké husličky“ 

Valašské Klobouky, 7.5.2022 

 

Ptáčníková Magdaléna 

Ptáčníková Markéta 
 

1. místo 
1. místo 

 

laureát soutěže 

Davidová Jana 

Celostátní interpretační soutěž 

„PRAGUE JUNIOR NOTE“ 

Praha, 10. – 12.6.2022 

Needle Eva účast Mgr. Hálová Soňa 

 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

37 

 

Celostátní a mezinárodní nesoutěžní přehlídky a festivaly hudebního oboru 
 

 Žáci Učitel 

Okresní klavírní přehlídka 

ZUŠ Moravská Ostrava, 22.2.2022 
Curylo Matěj MgA. Starý Alexandr 

Krajská klavírní přehlídka 

ZUŠ Frýdek – Místek, 22.4.2022 

Guňková Frída 

Needle Eva 
Mgr. Hálová Soňa 

Krajská přehlídka žáků ZUŠ  

obor hra na housle I. 

Janáčkova konzervatoř Ostrava, 27.5.2022 

Kolář Stanislav 

Needle Eva 
Ptáčník Vojtěch 

Ptáčníková Klára 

Davidová Jana 

Krajská přehlídka žáků ZUŠ 

obor hra na housle II. 

ZUŠ V.Petrželky, O. – Hrabůvka, 31.5.2022 

Nytrová Sofie 

Ptáčníková Magdaléna 
Ptáčníková Markéta 

Pětvaldská Gabriela 

Davidová Jana 

 

 

Celostátní a mezinárodní soutěže výtvarného oboru 

 

 Soutěžící Umístění Učitel 

 

Výtvarná soutěž 

„O nejoriginálnější vánoční 

ozdobu, dekoraci“ 

SVČ Ostrava, prosinec 2021 
 

Capuličová Rebeka 
Dubytská Amalia 

Russ Adele 

Sadílková Eva 
 

Kolektiv žáků 
Seidlová, Patáková, 

Schnerchová, Vojvodík, 
Akritidu, Gajdošíková, 

Štanclová 
 

Kolektiv žáků 
Ioanidu, Kučerová, 

Chovancová, Hrubošová, 
Mohylová, Průšová 

 

 

Mleczková Adéla 

 

oceněné práce 

Mgr. Jiříková Taťána 
Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 
 

 
Mgr. Jiříková Taťána 

 
 

 

Mgr. Kavanová Martina 
 
 

 

MgA. Nytrová Eva 
 

Výtvarná soutěž 

„Variace na Picasa“ 
v rámci „Týdne španělské kultury 
Semana Ostraňa“ 

Gymnázium O.Havlové,  

O. – Poruba, prosinec 2021  

Bajgarová Eliška 

Sedlár Michal 
Chlebiš Martin 

Šigutová Ema 

2. místo 

3. místo 
zvláštní cena poroty 

zvláštní cena poroty 

 
MgA. Nytrová Eva 

Mgr. Jiříková Taťána 
Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

38 

 

 

Výtvarná soutěž 

„Jsme to, co jíme“ 

SVČ O. – Zábřeh, březen 2022  

Klímková Julie 
Sedlár Michal 

Akritidu Aneta 

Mrkvová Sofie 
Pačková Monika 

Ptáčková Julie 
Wronová Adéla 

Mohylová Tereza 

Batková Isabela 

1. místo 
1. místo 

1. místo 

1. místo 
2. místo 

2. místo 
2. místo 

1. místo 

1. místo 
 

Mgr. Jiříková Taťána 
Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 
Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 
Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Kavanová Martina 

MgA. Nytrová Eva 
 

Mezinárodní výtvarná soutěž 

„Krása okamžiku“ 
ve spolupráci s Velvyslanectvím 
Francie v ČR a Francouzským 
institutem v Praze v rámci „Dne 
Frankofonie v ČR“ 

Gymnázium P.Tigrida,  

O. – Poruba, březen 2022  

 

Zapletalová Barbora 
 

ocenění 
 

 
Mgr. Jiříková Taťána 

 

 

Výtvarná soutěž 

„Tajemství přírody“ 
v rámci česko – polského festivalu 

SVČ Korunka, Ostrava, 

duben 2022  

Marejková Michaela 

Porzer Martin 

Capuličová Rebeka 
Porzerová Kristýna 

 
Mohylová Tereza 

Fildánová Kateřina 

1. místo 

1. místo 

čestné uznání 
cena ředitelky 

Lidie Galeziowské 

2. místo 

3. místo 

Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 
Mgr. Jiříková Taťána 

 
Mgr. Kavanová Martina 

MgA. Nytrová Eva 

 

 

 

50. ročník mezinárodní 

výtvarné soutěže 

„LIDICE 2022“ 

soutěžní téma „Muzeum“, 

Lidice, květen 2022  

 

 

 

 

Svobodová Elen 
Gavlovská Nela 

Šebestová Klára 
 

Hermannová Eliška 
Gajdošíková Aneta 
Honusová Karolína 

Horníková Alice 
Šalková Ida 
Válková Julie 

 

Dubytska Amáliia 
 

Adámek Filip 
Greňová Leontýna 

Jarošová Nikol 

Mleczková Adéla 

medaile „Lidická růže“ 
medaile „Lidická růže“ 

medaile „Lidická růže“ 
 

 

 
medaile škole 

za kolekci grafiky 
 

 

čestné uznání 
 

čestné uznání 
čestné uznání 

čestné uznání 
čestné uznání 

Mgr. Jiříková Taťána 
Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 
 

 

 
 

Mgr. Jiříková Taťána 
 

 

Mgr. Jiříková Taťána 
 

MgA. Nytrová Eva 
MgA. Nytrová Eva 

MgA. Nytrová Eva 
MgA. Nytrová Eva 

Online přehlídka ČÍMTAČÁRA 

 téma „Kouzlo“, červen 2022 

Šigutová Ema 

Chovancová Barbora 
Svobodová Elena 

Střižíková Julie 

Drabálková Alexandra 

ocenění TOP 

3. místo 
ocenění TOP 

ocenění TOP 

3. místo 

Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Kavanová Martina 
Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 

 

Výtvarná soutěž 

„Nezapomenutelné krásy 

přírody mého kraje“ 

SVČ Moravská Ostrava,  

červen 2022 

 

Klímková Julie 

Pačková Monika 

Wronová Adéla 
Teichmannová Alžběta 

Průšová Stella 
Greňová Leticie 

Plevová Hedvika 
Olbřímková Adéla 

Mleczková Adéla 

 
 

oceněné práce 
 

 

Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 
Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Kavanová Martina 
MgA. Nytrová Eva 

MgA. Nytrová Eva 
MgA. Nytrová Eva 

MgA. Nytrová Eva 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

39 

 

Výtvarná soutěž 

„Kouzelná kuchyně“ 

SVČ Moravská Ostrava,  

červen 2022 
 

Svobodová Ellen 
Foltýnová Eliška 

Drabálková Alexandra 

Pačková Monika 
Wronová Adéla 

Chovancová Bára 
Stachová Elen 

Jarošová Nikol 

 
 

oceněné práce 
 

 

Mgr. Jiříková Taťána 
Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Jiříková Taťána 
Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Kavanová Martina 
MgA. Nytrová Eva 

MgA. Nytrová Eva 

 

Soutěž „Variace na Picasa“,  

autor Martin Chlebiš 

 

                                                    Mezinárodní výtvarná soutěž „Lidice“,  

                                                    autorka Julie Válková 

 

        Mezinárodní výtvarná soutěž „Krása                

        okamžiku“, autorka Barbora Zapletalová 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezinárodní výtvarná soutěž 

 „Lidice“, autorka Nela Gavlovská 

 

 

 

 

              Výtvarná soutěž „Jsme to, co                 

                  jíme“, autorka Monika Pačková 

 

 

 

 

 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

40 

 

Vernisáže a veřejné výstavy výtvarného oboru 

 

  Učitel 
Výstava výtvarných oborů ZUŠ 

Moravskoslezského a Olomouckého kraje 

„Zrzavý salón 2022“ 

Augustiánský klášter, Šternberk 

vernisáž 29.4.2022 

práce žáků  

 
Mgr. Jiříková Taťána 

Mgr. Kavanová Martina 
MgA. Nytrová Eva 

 
 

Absolventská výstava žáků  

ZUŠ Ostrava – Poruba   

Zámeček, Ostrava – Poruba  

vernisáž 12.5.2022 

práce absolventů VO 
Mgr. Jiříková Taťána 
Mgr. Kavanová Martina 

MgA. Nytrová Eva 

Výstava výtvarných oborů ostravských ZUŠ  

„Jarní salón“ 

ZUŠ Moravská Ostrava 

vernisáž 5.5.2022 

práce žáků  

 

Mgr. Jiříková Taťána 
Mgr. Kavanová Martina 

MgA. Nytrová Eva 
 

 

 

 

 

X. 
ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH ČŠI 

 

 

     Ve školním roce 2021/2022 nebyla provedena v ZUŠ Ostrava – Poruba inspekce ČŠI. 

 
 
 
 

XI. 
HOSPODÁŘSKÁ ZPRÁVA ZA ÚČETNÍ OBDOBÍ ROKU 2021 

 

  

1.  Čerpání prostředků – závazný ukazatel příspěvek na provoz     

     V roce 2021 jsme čerpali účelové prostředky ze státního rozpočtu v členění dle jednotlivých 

účelových znaků, tyto závazné ukazatele byly v plné výši vyčerpány. 

 
 
 
 
 
 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

41 

 

ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA PŘÍMÉ VÝDAJE NA VZDĚLÁVÁNÍ V ROCE 2021 

ÚZ 33353                                 stanoveno       vyčerpáno 
nevyčerpáno 
vráceno  

prostředky na platy             25 790 578,00  25 790 578,00  0, 00 

OPPP                                 150 000,00 150 000,00  0, 00 

zákonné odvody 8 732 885,00 8 732 885,00  0, 00 

příděl do FKSP 517 092,42 517 092, 42    0, 00 

ONIV  151 284,58             151 284, 58  0, 00 

závazný ukazatel   -   celkem 35 341 840,00  35 341 840, 00   

závazný ukazatel – k vrácení     0, 00 

limit přepočteného počtu 
zaměstnanců – celkem  

48,8532 48,8532 xx 

 

 

 

 

 

 

ČERPÁNÍ NEINVESTIČNÍ DOTACE V ROCE 2021 

ÚZ 205                                stanoveno       vyčerpáno 
nevyčerpáno 
vráceno  

prostředky na krytí odpisů dlouhodobého 
hmotného a nehmotného majetku 

600 000,00  600 000,00  0, 00 

 

 

 

2.  Čerpání a tvorba fondů 

  V roce 2021 jsme tvořili fond investic, rezervní fond, fond odměn a fond kulturních a sociálních 

potřeb, z toho: 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

42 

 

FOND INVESTIC Je tvořen přídělem z odpisů dlouhodobého majetku. Z rozpočtu zřizovatele 

jsme obdrželi dotaci na dokrytí odpisů hlavní činnosti, a to odpisů budov. V 

roce 2021 odpisy představovaly částku celkem 751 970,00 Kč, a to v hlavní 

činnosti. Odpisy v doplňkové činnosti nebyly žádné. Z investičního fondu 

jsme uhradili částku 134 386,66 celkem, jednalo se o opravy. Stav fondu 

investic k 31. prosinci 2021 je vykazován ve výši 1 814 549,98 Kč a v této 

výši je také plně finančně kryt.  

REZERVNÍ FOND ZE 

ZLEPŠENÉHO HV 

Fond byl tvořen přídělem z hospodářského výsledku roku 2020 ve výši 

434 166,86 Kč. Rezervní fond z HV nebyl čerpán, stav k 31. prosinci 2021 je 

vykazován ve výši 1 075 426,50 Kč a v této výši je plně finančně kryt.  

REZERVNÍ FOND 

Z OSTATNÍCH 

TITULŮ 

Stav k 31. prosinci 2021 je vykazován ve výši 168 025,50 Kč a v této výši 

je také plně finančně kryt. Nebyl v roce 2021 čerpán ani tvořen. 

FOND ODMĚN Stav k 31.prosinci 2021 je vykazován ve výši 494 473,08 Kč a v této výši je 

plně finančně kryt. V roce 2021 nebyl čerpán ani tvořen.  

FOND KULTURNÍCH 

A SOCIÁLNÍCH 

POTŘEB 

Byl tvořen 2 % z hrubých mezd, což představuje částku 517 092,42 Kč. 

Čerpání fondu bylo v celkové výši 491 389,18 Kč, z toho na stravování formou 

stravenek a stravenkového paušálu (od 02/2022) bylo vyčerpáno 204 120,00 

Kč, na rekreace jsme vyčerpali částku 157 024,18 Kč. Nepeněžní dary byly 

poskytnuty celkem ve výši 20 000,00 Kč, a to k životním výročím. Z ostatního 

čerpání uvádíme například nákup vitamínů pro zaměstnance v hodnotě 

99 226,00 Kč nebo pořízení drobného majetku – varná konvice do sborovny 

a větráky do učeben v částce celkem 4 619,00 Kč.  Stav k 31. prosinci 2021 

je vykazován ve výši 576 715,42 Kč a finančně kryt je ve výši 517 372,94 

Kč. Rozdíl ve výši 59 342,48 Kč je tvořen nesplacenými půjčkami (13 994,00 

Kč), nepřevedenými poplatky 12/2021 (90,00 Kč), splátkou půjček za 

12/2021 (1 000,00 Kč), převodem 2 % za 12/2021 (60 525,98 Kč) a 

stravenkovým paušálem 12/2021 (- 16 267,70 Kč).  

 

 

 

     Do fondu investic jsme obdrželi investiční příspěvek z Moravskoslezského kraje ve výši 

1 800 000,00 Kč na rekonstrukci střechy ZUŠ Ostrava – Poruba, pobočná budova na ulici V. 

Makovského. Celá částka byla vyčerpána. 

 

     Radou MSK usnesením 14/885 bylo uloženo naší organizaci odvod do rozpočtu kraje z fondu 

investic ve výši 93 000,00 Kč. 

 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

43 

 

FKSP
576 715

fond investic
1 814 550

rezervní fond 
celkem

1 243 452

fond odměn 
494 473

Zůstatky fondů k 31. prosinci 2021 v Kč

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.  Porovnání nákladů a výnosů 

 

     V roce 2021 jsme v hlavní činnosti vykazovali celkem výnosy z úplaty za vzdělávání ve 

výši 3 505 352,00 Kč, oproti roku 2020 to bylo méně o 696 146,00 Kč. Z toho za 2. pololetí 

školního roku 2020/2021 dosáhly částky 1 534 980,00 Kč a za 1.pololetí 2021/2022 dosáhly 

částku 1 970 372,00 Kč. Ke snížení došlo vlivem pandemie koronaviru. 

 

     Výnosy z pronájmů hudebních nástrojů činily 69 696,00 Kč, od roku 2021 byly tyto 

výnosy převedeny z doplňkové činnosti do činnosti hlavní. 

 

     Výnosy z transferů byly vykázány ve výši celkem 36 027 932,00 Kč, z toho se jednalo o 

přímé náklady na vzdělávání ze SR ve výši 35 341 840,00 Kč, z příspěvků a dotací od zřizovatele 

se jednalo o částku 600 000,00 Kč na krytí odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného 

majetku. Oproti roku 2020 byly výnosy z transferů v roce 2021 vyšší o 1 186 146,00 Kč.   

 

     U ostatních výnosů ve výši 158 396,14 Kč se jednalo především o výnos za prodané 

žákovské sešity, učebnice HN a taneční piškoty ve výši 70 236,00 Kč, výnosy z plnění pojišťovny 

činily 74 026,00 Kč a dary byly poskytnuty ve výši 5 379,39 Kč. Oproti roku 2020 byly tyto výnosy 

nižší o 198 885,96 Kč.   

 

     V doplňkové činnosti byly dosaženy výnosy v celkové výši 1 178,00 Kč.  



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

44 

 

0,00 10 000 000,00 20 000 000,00 30 000 000,00 40 000 000,00

vlastní

zřizovatel

SR

Členění celkových výnosů HČ v roce 2021 v Kč

0 200 400 600 800 1000 1200

celkem

z pronájmů

z prodeje služeb

DČ - členění celkových výnosů v roce 2021 v Kč

      Výnosy byly v roce 2021 dosaženy ve výši celkem 39 901 559,80 Kč a ty byly o 

499 815,70 Kč vyšší oproti roku 2020 z důvodu vyšších výnosů z transferů. Jde o výnosy z hlavní 

činnosti ve výši 39 900 381,10 Kč a z doplňkové činnosti ve výši 1.178,00 Kč. 

 

Členění výnosů z celkových výnosů ve výši 39 900 381,80 Kč v hlavní činnosti, jde o výnosy 

státního rozpočtu (SR) v členění dle jednotlivých účelových znaků, z rozpočtu zřizovatele a o 
vlastní výnosy:   

SR – státní rozpočet  z rozpočtu zřizovatele  vlastní výnosy  

výnosy celkem     35 341 840,00  výnosy celkem    600 000,00  výnosy celkem  3 958 541,80 

z toho:    z toho:    z toho:   

ÚZ 33353 celkem  35 341 840,00  ÚZ 00205 celkem     600 000,00  ÚZ 00005 celkem 3 958 541,80 

úč. 672 

výnosy z transferů        34 341 840,00  

úč. 672 

výnosy z transferů  

   

     600 000,00 

úč. 602 

úplata za vzdělávání  3 505 352,00 

        úč. 603 

výnosy z pronájmu HN 

 

69 696,00 

    úč. 648 

čerpání fondů 

 

139 005,66 

    úč. 649 

ostatní výnosy z činnosti 

 

158 396,14 

        úč. 672  

výnosy z transferů 86 092,00 

  

Členění výnosů z celkových výnosů ve výši 1 178,00 Kč v doplňkové činnosti, jde o vlastní 

výnosy:   

SR – státní rozpočet z rozpočtu zřizovatele vlastní výnosy 
 0,00  0,00 výnosy celkem  1 178,00  

       z toho:  

 

  

 

 

ÚZ 00005 celkem  1 178,00  

úč. 603 

výnosy z pronájmů 

 

1 173,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

45 

 

     Celkové náklady v roce 2021 dosáhly částky 39 900 381,80 Kč – vše z hlavní činnosti. 

Celkové náklady v hlavní činnosti roku 2021 byly vyšší oproti roku 2020 o 854 306,56 Kč. 

 

Členění nákladů z celkových nákladů ve výši 39 900 381,80 Kč v hlavní činnosti jde o náklady 
státního rozpočtu (SR) v členění dle jednotlivých účelových znaků, z rozpočtu zřizovatele a 
vlastní náklady: 

SR – státní rozpočet  z rozpočtu zřizovatele  vlastní náklady  

náklady celkem      34 341 840,00  náklady celkem             600 000,00  náklady celkem    3 958 541,80 

z toho:    z toho:    z toho:   

ÚZ 33353 celkem      34 341 840,00  ÚZ 00205 celkem 

§ 3231   

         600 000,00  ÚZ 00005 celkem    3 958 541,80 

úč. 521   

mzdové náklady  

    

 26 004 621,00  

úč. 551 

odpisy  

          

 600 000,00  

úč. 501 

spotřeba materiálu 

             

            355 220,93 

úč. 524 

zákonné odvody  

 

8 732 885,00  

  úč. 502 

spotřeba energie  

         

         1 028 849,80 

úč. 525 

kooperativa 

 

87 241,58  

  úč. 511 

oprava, údržba  

            

            416 823,14 

úč. 527 
FKSP  

 
517 092,42 

  úč. 512 

cestovné  

            

               2 917,00 

úč. 527 

ostatní  

 

0,00  

  úč. 513 

náklady na repre 

              

              11 624,00 

      úč. 518 

ostatní služby  

            

            798 626,70 

       úč. 521 

mzdové náklady  

        

                     0,00 

        úč. 525 

zákonné odvody  

         

              21 664,08 

        úč. 527 

zákonné soc. náklady 

          

            344 079,75 

        úč. 528 

jiné sociální náklady 

              

             50 156,00 

        úč. 542 

jiné pokuty a penále  

                   

                  427,37 

        úč. 551 

odpisy  

             

            151 970,00 

        úč. 558 

DDHM  

            

            776 176,87 

        úč. 569 

ostatní fin. náklady 

                   

                     6,16 

  

 

V doplňkové činnosti nám v roce 2021 nevznikly žádné náklady. 
 

 
 

 -

 20000 000,00

 40000 000,00

hlavní
činnost

doplňková
činnost

celkem
náklady

Náklady celkem v roce 2021 v Kč



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

46 

 

     Hospodářský výsledek vykazujeme v roce 2021 v celkové výši 1 178,00 Kč, a ten je plně 

finančně kryt. Tato částka byla navržena k převodu do rezervního fondu se souhlasem 

zřizovatele. HV celkem byl v roce 2021 nižší o 355 666,86 Kč oproti roku 2020. 

 

     Hospodářský výsledek hlavní činnosti jsme vykazovali nulový. Výše hospodářského 

výsledku závisí na tom, v jaké výši je čerpán rozpočet. HV HČ v roce 2021 byl nižší o 355 666,86 

Kč oproti roku 2020. V roce 2021 došlo k poklesu především nižšími výnosy z úplaty za 

vzdělávání. V důsledku pandemie koronaviru došlo k výraznému poklesu počtu žáků. 

 

     Hospodářský výsledek doplňkové činnosti jsme vykazovali jako zisk ve výši 1 178,00 

Kč, který byl dosažen z pronájmu domovní stanice. HV DČ byl v roce 2021 nižší o 73 322,00 Kč 

než v roce 2020. V roce 2021 byly výnosy z pronájmů hudebních nástrojů, na základě provedené 

kontroly z MSK, převedeny do hlavní činnosti. 

 

 

4.  Výsledky kontrol 

 

     V roce 2021, v měsíci červnu, byla provedena v naší organizaci veřejnosprávní kontrola 

MSK, konaná podle pověření 389/03/2021. Při této kontrole byly zjištěny nedostatky zejména 

v oblasti předběžné řídící kontroly a vnitřních kontrolních mechanismů, dále pak v oblasti 

inventarizace majetku a závazků. Tyto nedostatky byly neprodleně odstraněny a při následné 

veřejnosprávní kontrole MSK, na základě pověření 096/03/2022, bylo konstatováno, že přijatá 

opatření k nápravě nedostatků v kontrolovaných oblastech byla splněna. Byly zjištěny pouze 

nesrovnalosti v účtování fondu investic a v oblasti dlouhodobého majetku v návrhu odpisového 

plánu na rok 2022. Termín nápravy zjištěných nedostatků v odpisovém plánu pro rok 2022 byl 

stanoven do 31.12.2022. 

 
 
 
 

XII. 
ZAPOJENÍ ŠKOLY DO ROZVOJOVÝCH A MEZINÁRODNÍCH PROGRAMŮ 

 
 

     Ve školním roce 2021/2022 nebyla škola zapojena do žádného rozvojového a mezinárodního 

programu. 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

47 

 

XIII. 
ZAPOJENÍ ŠKOLY DO DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V RÁMCI CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ 

 

    
     Ve školním roce 2021/2022 nebyla škola zapojena do žádného dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení. 

 
 
 

  
 

XIV. 
PROJEKTY REALIZOVANÉ Z CIZÍCH ZDROJŮ 

 

 

     Ve školním roce 2021/2022 nebyly realizovány žádné projekty z cizích zdrojů. 

 

 
 

 

 XV. 
SPOLUPRÁCE S DALŠÍMI ORGANIZACEMI A PARTNERY 

 
 

1.   Sdružení rodičů při ZUŠ Ostrava – Poruba  

 

     V tomto školním roce pokračovala spolupráce se Sdružením rodičů při ZUŠ Ostrava – Poruba. 

Od března 2022 již opětovně probíhaly veřejné koncerty a akce školy s účastí veřejnosti.     

     Z prostředků Sdružení rodičů bylo financováno občerstvení pro účinkující, hrazeno startovné, 

ubytování a stravování žáků, kteří se účastnili soutěží, finančně se spolek podílel na zakoupení 

dárků pro absolventy hudebního, výtvarného i literárně – dramatického oboru. 

      

 

            Hrníček pro absolventy,  

        autor Mistr Jiří Žák, hrnčír 

 

 

 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

48 

 

     Pro soubor Porubští Trubači byly zakoupeny mikiny, trika a kšiltovky s logem tohoto souboru. 

 

      

 

 

 

     Největší položkou byla úhrada velmi oblíbeného soustředění orchestru Porubských Trubačů 

v tradičním Rešově. Tento čtyřdenní pobyt byl organizován po dvouleté přestávce, takže se 

účastníci již velmi těšili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.   Základní organizace ČMOSu při ZUŠ Ostrava – Poruba  

         

    I ve školním roce 2021/2022 pokračovala spolupráce odborové organizace ČMOSu s ředitelem 

školy dle kolektivní smlouvy, která byla nově uzavřena dne 30.6.2021, a to na dobu neurčitou. 

Zaměřila se zejména na kontrolu v oblasti BOZP a PO a členové odborové organizace byli 

nápomocni při organizování veřejných akcí, pořádaných školou. 

 

                 

3.   Hudební škola, Katowice, POLSKO 

 

     V tomto školním roce se uskutečnil výměnný dvoudenní pobyt žáků naší školy v Hudební škole 

v Katowicích, spojený se slavnostním koncertem dne 3.června 2022. Na koncertě předvedl svůj 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

49 

 

program soubor žesťových nástrojů „PORUBŠTÍ TRUBAČI“. Za vynikající výkon byli účinkující 

odměněni nadšenou reakcí a potleskem diváků. 

      Součástí dvoudenního pobytu byl výlet organizovaný polskou stranou. Naši žáci a 

doprovázející pedagogové si měli možnost prohlédnout Muzeum v Rudzie Šlaskiej a Muzeum 

v Gliwiciach.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.    Sdružení základních uměleckých škol Moravskoslezského kraje – „MÚZA“ 

 
      ZUŠ Ostrava – Poruba není členem tohoto sdružení. 
 
 
 

 

5.    Asociace základních uměleckých škola České republiky 

 
      ZUŠ Ostrava – Poruba je řádným členem AZUŠ ČR.  



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

50 

 

XVI. 
ZHODNOCENÍ 

 

 

     Tento školní rok byl pro nás ještě neobvyklý z důvodu KORONAVIRU. Snažili jsme se vyučovat 

všemi možnými způsoby, abychom zachránili tradiční chod školy. Musela se dodržovat nařízená 

hygienická opatření. Z tohoto důvodu se nemohlo uskutečnit mnoho naplánovaných koncertů, 

soutěží a společných setkání. 

     Veškerá činnost se pomalu dostávala do běžného života školy v březnu 2022. Díky našim 

učitelům a žákům se vše začalo odehrávat tak, jak jsme to znali z předchozích let. Ve škole začalo 

být opět živo, mohli jsme uskutečnit několik tradičních akcí. Naši žáci a studenti měli po dlouhé 

době opět příležitost si zahrát před publikem a veřejně prezentovat svoji práci. 

     Věřím, že studium na naší ZUŠ přineslo v letošním školním roce všem žákům radost, umělecky 

je posunulo a myšlenkově inspirovalo, protože to je hlavním smyslem tvůrčí práce – rozvíjet 

v dětech potenciál vlastní tvorby i citlivé vnímání světa a souvislosti v něm, které jim posléze 

pomohou v orientaci v mnoha oblastech života. 

     Vše, co jsme v letošním roce dokázali, je společným dílem všech zaměstnanců školy – 

pedagogických i nepedagogických. Rád bych jim i touto cestou poděkoval za profesionální a 

lidský přístup k našemu nelehkému poslání. 

     Můj dík patří také rodičům žáků za zachování přízně naší škole i přes výše uvedené nepříznivé 

podmínky, za pochopení a trpělivost a za vynikající komunikaci s vyučujícími, a především velké 

poděkování patří také samotným žákům za jejich píli, vytrvalost a optimistický vztah k překonání 

všech vzešlých překážek.  

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

51 

 

      Výroční zpráva je zpracována v souladu s ustanovením § 10 odst. 3 Zákona 561/2004 Sb. o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a § 7 

Vyhlášky 15/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých 

záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, v platném znění. 

     Všechny osobní údaje uvedené v této výroční zprávě jsou použity se souhlasem zaměstnanců 

školy, žáků školy nebo jejich zákonných zástupců v souladu se Směrnicí o ochraně osobních 

údajů a jejich nakládání s nimi dle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 

27. dubna 2016. 

 

     Výroční zpráva o činnosti za školní rok 2021/2022 byla projednána s kolektivem zaměstnanců 

ZUŠ Ostrava – Poruba dne 26. srpna 2022. 

 

 

          

         
 
Bc. Jiří Čaňo 

ředitel ZUŠ Ostrava – Poruba  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: 2 x         



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

52 

 

 
 

 
 
 
 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

53 

 

 
 
 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

54 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

55 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 2021/2022 
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J. Valčíka 4413, příspěvková organizace 

 

  

56 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-10-24T09:49:47+0200
	Bc. Jiří Čaňo




